

EMPRESA URRÁ S.A. E.S.P.**Estado de Resultado Integral****Por los meses terminados al 30 de septiembre 2021-2020****(Expresado en miles de pesos)**

	2021		2020		VARIACIONES	
	\$		\$		\$	%
Ventas en contratos a largo plazo y bilaterales	\$ 176,445,556	\$ 159,876,307	16,569,249	10.4%		
Ventas contrato -Intermediación	28,056,840	25,721,885	2,334,955	9.1%		
Ventas en bolsa de energía	40,706,824	42,362,830	(1,656,006)	-3.9%		
Mercado secundario de energía firme	5,345,555	979,152	4,366,403	445.9%		
Servicio de conexión	823,016	752,001	71,015	9.4%		
Convenio Inpec	114,117	130,850	(16,733)	-12.8%		
Regulación Primaria de Frecuencia	85,300	256,557	(171,257)	-66.8%		
Ingresos de actividades ordinarias (nota 15.1)	\$ 251,577,208	\$ 230,079,582	21,497,626	9.3%		
Compras en contratos	(27,429,560)	(25,144,124)	2,285,436	9.1%		
Cargo por confiabilidad	(49,750,017)	(34,555,085)	15,194,932	44.0%		
Compras en bolsa corto plazo generador	(6,588,057)	(30,956,958)	(24,368,901)	-78.7%		
Responsabilidad comercial AGC	(6,706,169)	(3,726,884)	2,979,285	79.9%		
Arranque y parada	(1,943,444)	(1,244,488)	698,956	56.2%		
Manejo comercial y financiero SIC-CND	(1,255,616)	(1,125,981)	129,635	11.5%		
Costo por conexión	(699,557)	(638,725)	60,832	9.5%		
Costos Asociados a las Transacciones	(407,321)	(424,773)	(17,452)	-4.1%		
Sub- Total Costos comercial	\$ (94,779,741)	\$ (97,817,018)	(3,037,277)	-3.1%		
Otros costos de ventas y operaciones	(72,327,693)	(66,389,747)	5,937,946	8.9%		
Costo Directos de Operación (nota 17)	\$ (167,107,434)	\$ (164,206,765)	2,900,669	1.8%		
Utilidad bruta	\$ 84,469,774	\$ 65,872,817	18,596,957	28.2%		
Gastos de administración (nota 16.1)	\$ (13,259,228)	\$ (9,743,481)	3,515,747	36.1%		
Depreciaciones,amortizaciones y provisiones (nota 16.2)	(1,619,722)	(559,448)	1,060,274	189.5%		
Otros gastos operativos (nota 16.3)	(13,264)	(499,689)	(486,425)	-97.3%		
Otros ingresos operativos (nota 15.2)	802,546	670,020	132,526	19.8%		
Neto gastos e ingresos operativos	\$ (14,089,668)	(10,132,598)	(3,957,070)	39.1%		
Utilidad operacional	\$ 70,380,106	\$ 55,740,219	14,639,887	26.3%		
Intereses financieros (Bancos e inversiones)(nota 15.3)	732,508	2,345,468	(1,612,960)	-68.8%		
Diferencia en cambio(nota 15.3)	1,068,054	(131,947)	1,200,001	-909.5%		
Intereses de préstamos y otros (nota 16.4)	(6,675,911)	(10,999,709)	(4,323,798)	-39.3%		
Neto gasto financiero	\$ (4,875,349)	(8,786,188)	(3,910,839)	-44.5%		
Resultado del periodo antes de impuestos	\$ 65,504,757	\$ 46,954,031	18,550,726	39.5%		
Gasto a las ganancias por operaciones continuas (nota 18)	(15,381,072)	(14,403,732)	977,340	6.8%		
Total Resultado Integral acumulado	\$ 50,123,685	\$ 32,550,299	17,573,386	54.0%		

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros

** Los suscritos Representante Legal y Contador certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros conforme al reglamento, que los mismos han sido tomados fielmente de los libros de contabilidad de la Compañía y que no contienen vicios, imprecisiones o errores que impidan conocer la verdadera situación patrimonial o las operaciones de la Compañía.

Rafael Piedrahíta
 RAFAEL PIEDRAHITA DE LEÓN
 Representante Legal **

Ingrid Vergara Quiroz
 INGRID VERGARA QUIROZ
 Contador Público **
 Tarjeta profesional No. 95901-T

Yamile González Díaz
 YAMILE GONZALEZ DIAZ
 Directora Financiera

EMPRESA URRÁ S.A. E.S.P.

Estado de Situación Financiera

Por los meses terminados al 30 de septiembre 2021-2020

(Expresado en miles de pesos)

	2021	2020	VARIACIONES	
			\$	%
Activos				
Efectivo y equivalentes al efectivo (nota 1)	\$ 57,179,322	39,283,846	17,895,476	45.6%
Inversiones al valor razonable (nota 2)	10,022,556	22,546,009	(12,523,453)	-55.5%
Recursos entregados en administración (nota 8)	44,294,522	32,303,519	11,991,003	37.1%
Cuentas por cobrar (nota 3)	56,084,154	53,073,025	3,011,129	5.7%
Anticipos por impuestos y contribuciones (nota 8)	12,276,933	9,402,785	2,874,148	30.6%
Inventarios (nota 4)	8,354,177	5,903,307	2,450,870	41.5%
Otros activos (nota 8)	4,778,931	8,467,199	(3,688,268)	-43.6%
Total activo corriente	\$ 192,990,595	170,979,690	22,010,905	12.9%
Inversiones permanentes (nota 2)	10	10	-	0.0%
Cuentas por cobrar (nota 3)	2,646,193	5,046,193	(2,400,000)	-47.6%
Propiedades, planta y equipo (nota 5)	1,342,146,337	1,371,273,330	(29,126,993)	-2.1%
Propiedades de inversión (nota 6)	8,579,686	8,579,686	-	0.0%
Intangibles (nota 7)	557,614	686,221	(128,607)	-18.7%
Activos por impuestos diferidos (nota 18.1)	69,307,422	74,698,345	(5,390,923)	-7.2%
Total activos no corrientes	\$ 1,423,237,262	1,460,283,785	(37,046,523)	-2.5%
Total activos	\$ 1,616,227,857	1,631,263,475	(15,035,618)	-0.9%
Pasivos				
Préstamos por pagar (nota 9)	26,390,543	27,216,926	(826,383)	-3.0%
Cuentas por pagar (nota 10)	22,504,590	19,007,783	3,496,807	18.4%
Impuestos, gravámenes y tasas (nota 10)	19,508,002	18,295,927	1,212,075	6.6%
Beneficios a empleados (nota 11)	745,819	611,644	134,175	21.9%
Pasivos estimados y provisiones (Nota 12)	10,767,793	10,672,269	95,524	0.9%
Total pasivos corrientes	\$ 79,916,747	75,804,549	4,112,198	5.4%
Préstamos por pagar (nota 9)	155,367,440	179,534,106	(24,166,666)	-13.5%
Beneficios a empleados (nota 11)	30,283	56,492	(26,209)	-46.4%
Pasivos estimados y provisiones (Nota 12)	29,154,983	29,970,138	(815,155)	-2.7%
Pasivos por impuestos diferidos (nota 18.1)	97,525,685	101,826,167	(4,300,482)	-4.2%
Total pasivos no corrientes	\$ 282,078,391	311,386,903	(29,308,512)	-9.4%
Total pasivos	\$ 361,995,138	387,191,452	(25,196,314)	-6.5%
Total patrimonio (nota 14)	\$ 1,254,232,719	1,244,072,023	10,160,696	0.8%
Total pasivo y patrimonio	\$ 1,616,227,857	1,631,263,475	(15,035,618)	-0.9%
Cuentas de orden (nota 13):				
Deudoras	\$ 33,326,915	34,627,922	(1,301,007)	-3.8%
Acreedoras por contra	\$ (333,312,787)	(332,754,783)	(558,004)	0.2%
Acreedoras	\$ (333,312,787)	(332,754,783)	(558,004)	0.2%
Deudoras por contra	\$ 33,326,915	34,627,922	(1,301,007)	-3.8%

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros

** Los suscritos Representante Legal y Contador certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros conforme al reglamento, que los mismos han sido tomados fielmente de los libros de contabilidad de la Compañía y que no contienen vicios, imprecisiones o errores que impidan conocer la verdadera situación patrimonial o las operaciones de la Compañía.

Rafael Piedrahita

RAFAEL PIEDRAHITA DE LEON
Representante Legal **

Ingrid Vergara

INGRID VERGARA QUIROZ
Contador Público **
Tarjeta profesional No. 95901-T

Yamile González Díaz

YAMILE GONZALEZ DIAZ
Directora Financiera